p. 83

provisione divina ipsa loca Apostolica sedi provenisse dicantur. De là non sans cause l'on collige que la ville d'Avignon est réservée pour second Siège apostolique, lequel titre d'honneur lui est demeuré en héritage depuis la demeure si longue de tant de Papes et en reconnaissance de sa fidélité envers le Saint Siège. Mais le texte poursuit ainsi. *Ex his autem causis et aliis nos juste, et merito moventibus provisione congrua occurrere duximus, ne inçlyta Civitas Avenionis, quæ se semper devotissimam, et fidelissimam Ecclesie exhibuit, et novissime in fidei Catholice obsequium de suis facultatibus copiosissimam subventionem pro unione Græcorum cum Latinis prosequenda ministravit : quoquo pacto ab ipsius Ecclesie dominio alienetur aut ad manus alienas transferatur, cum exciis, et aliis Ecclesie universali per ipsam inçlytam civitatem impensis obsequiis non impeti, non damnificari, non in alios usus alienari, sed beneficiis attolli merito debeat : Ecclesiasticis enim utilitatibus insudantes, Ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere. Decernit igitur hæc Sancta Synodus, ut nullus cujuscunque dignitatis, vel præminentia fuerit, civitatem prædictam, et etiam comitatum Venaysini cum terris, et dominiis sibi adjacentibus, andeat, vel præsumat quovis modo, seu juris colore quæsit, vendere, seu pignori obligare, aut in feudum, vel censum dare, aut quovis modo alienare.* Et plus bas, *Insuper Civitatem prædictam Avenionensem, quæ magnam mercedem ab universa promeretur Ecclesia, cuique indignissimum esset pro ejus optimis meritis mala quævis per aliquem irrogari, eadem sancta Synodus ipsam, et supposita ejusdem in suam, et Ecclesia universalis, quam repræsentat, specialem protectionem et salvaguardiam suscipit ac reponit.* Là même, le Concile donne un témoignage digne de mémoire du cardinal de Foix, qui nous a porté à ce discours : *Et quoniam id pariter indignum esset, dit le saint Concile, ut venerabilis Petrus Episcopus Albanensis sacrosanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalis de Fuxo vulgariter nuncupatus, et Apostolicæ sedis Legatus, qui ad ipsius civitatis Avenionensis, et Comitatus Venaysini prædicti gubernationem deputatus est, quique pro expeditione subsidiorum sanctæ matris Ecclesie præstitorum, in adem civitate Avenionensi, ad prosequendam unionem Græcorum fideliter, et efficaciter laboravit, huic sanctæ Synodo se obsequentissimum exhibendo, per quempiam vexaretur, inquiet aretur, aut*

molestaretur, cujus etiam perturbatio, et molestatio in magnum dispendium, et in gravem calamitatem ipsius civitatis Avenionensis verisimiliter proveniret, idcirco sub eadem protectione, ex præmissis causis recipit hæc Sancta Synodus eundem venerabilem Petrum Episcopum Albanensem.